
 

HOTĂRÂREA 

Consiliului de administrație Nr.65/23.01.2024 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Nicolae Bălcescu“ din Tg-Mureș, 

întrunit în ședința ordinară din data de 23.01.2024, 

În temeiul: 

-Legea Educației nr.198/2023 cu actualizări ulterioare; 

- R.O.F.U.I.P. aprobat prin OME nr. 4183/04.07.2022 cu actualizări ulterioare; 

-Metodologia cadru de organizare și funcționare a Consiliului de administrație din 

unitățile de învățământ preuniversitar aprobată prin ORDIN de M.E.cu nr. 6223 din 

04.09.2023; 

- Regulament intern al școlii aprobat în C.A. în data de 11.09.2023; 

- Statutul elevului aprobat prin OMENCȘ nr.4742/2016 

 

Consiliul de Administrație întrunit în data de 23.01.2024 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Aprobarea Planului de încadrare a cadrelor didactice pe anul școlar 2024-2025. 

Art.2. Aplicarea sancțiunii disciplinare a elevului Săliștean Dan din clasa 1 B. 

Art.3. Aprobarea listei de discipline la decizia școlii pentru anul școlar 2024-2025. 

Art.4. Se aprobă constituirea Comisiilor de mobilitate și de înscriere a preșcolarilor în 

clasa pregătitoare. 

Art.5. Aprobarea completărilor de catedră pentru anul școlar 2024-2025 a cadrelor 

didactice: 

- Zsigmond Imola Erika completare cu 6 ore de istorie; 

- Rákossy Katalin completare cu 1 oră de istoria și tradițiile minorităților 

maghiare; 

- Szővérfi Erika completare cu 1 oră de istoria și tradițiile minorităților maghiare; 

- Sebestén Tünde cu 2 ore de limba latină. 

Art.6.  Aprobarea detașării în interesul învățământului pentru d-na prof. înv. primar 

Buruș Peica Anamaria pentru ocuparea postului eliberat de învățătoarea Șonfălean 

Simona.. 

Art.7. Aprobarea criteriilor specifice pentru etapele de mobilitate a cadrelor didactice 

pentru anul școlar 2024-2025. 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ “NICOLAE BĂLCESCU” 

TG-MUREŞ 

Str.Ialomiţei Nr.2, Jud.Mureş 

Tel./Fax 0365730938 

e-mail: balcescums@yahoo.com 

 

mailto:balcescums@yahoo.com


Art.8. Amânarea finalizării propunerii de buget pentru anul 2024 până în 31 ianuarie 

2024. 

Art.9. Neplata orelor nesemnate în condica de prezență.  

Art.10. Prezenta hotărâre s-a întocmit într-un exemplar, care se depune la dosarul de 

hotărâri al Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale „Nicolae Bălcescu” 

Târgu Mureș și pe sit-ul școlii. 

 

Director, 

Prof. Nagy Ibolya 


